



Rozzanno Antonio Cavalcanti Reis de Figueiredo


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3294998238373370>

ID Lattes: **3294998238373370**

Última atualização do currículo em 22/02/2024

Possui graduação em Engenharia de Pesca pela Universidade Federal Rural de Pernambuco (2004), especialização em Administração Pública pela Fundace, mestrado em Ciência Animal pela UNIVASF. Atualmente é Analista em Desenvolvimento Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales São Francisco e Parnaíba e chefe da Estação de Piscicultura de Bebedouro. Tem experiência na área de Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca, com ênfase em Propagação Artificial (**Texto informado pelo autor**)

Identificação

Nome	Rozzanno Antonio Cavalcanti Reis de Figueiredo
Nome em citações bibliográficas	FIGUEIREDO, R. A. C. R.; FIGUEIREDO, R.A.C.R.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/3294998238373370

Endereço

Endereço Profissional	Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF. Rua Presidente Dutra 160 Centro 56300-000 - Petrolina, PE - Brasil Telefone: (87) 3861-3135 Ramal: 2052 URL da Homepage: www.codevasf.gov.br
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2009	Mestrado em andamento em Ciência Animal. Universidade Federal do Vale do São Francisco, UNIVASF, Brasil. Título: AVALIAÇÃO DA RELAÇÃO PROTEÍNA:CARBOIDRATO NA DIETA DE JUVENIS DE PACAMÃ, <i>Lophiosilurus alexandri</i> Steindachner, 1877 (Pisces:Siluriformes).. Orientador: José Fernando Bibiano. Palavras-chave: carboidratos; proteína; Nutrição de peixes; perfil metabólico. Grande área: Ciências Agrárias Grande Área: Ciências Agrárias / Área: Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca / Subárea: Aqüicultura / Especialidade: Piscicultura. Setores de atividade: Pesca e Aqüicultura.
1988 - 1994	Graduação em Engenharia de Pesca. Universidade Federal Rural de Pernambuco, UFRPE, Brasil.

Formação Complementar

2006 - 2006	MBA em Gestão Pública - Desenv. e Economia Regional. (Carga Horária: 480h). Fundação Pesquisa e Desenvolvimento da Adm Contabilidade e Economia, FUNDACE, Brasil.
1995 - 1995	MBA em Programa de Gerente Trainee. (Carga Horária: 968h). Universidade de Serviços Financeiros, USF, Brasil.

Atuação Profissional

Companhia de Desenvolvimento dos Vales São Francisco e Parnaíba, CODEVASF, Brasil.

Vínculo institucional

2001 - Atual

Atividades

05/2005 - Atual

Direção e administração, Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba.

Cargo ou função

Chefe da Estação de Piscicultura de Bebedouro.

Projetos de pesquisa

2010 - 2015

Levantamento da Ictiofauna e Captura de Espécies Autóctones da Bacia do Submédio São Francisco para Ampliação e Formação de Plantel de Reprodutores de Peixes.

Descrição: O projeto tem por objetivo realizar monitoramentos periódicos da ictiofauna através da captura de espécimes de peixes e da análise físico-química da água no Submédio São Francisco. Fazendo o levantamento da ictiofauna e da qualidade da água na porção do sub-médio do São Francisco, caracterizando a ecologia e distribuição da comunidade íctica local; e Capturar espécies de peixes autóctones da Bacia do rio São Francisco para ampliação e manutenção dos reprodutores de peixes existentes no 3ª CIB ? Codevasf, utilizados para a produção de alevinos para a recomposição da ictiofauna nativa..

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Rozzanno Antonio Cavalcanti Reis de Figueiredo - Coordenador.

Financiador(es): CODEVASF - PE - Outra.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Agrárias / Área: Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca.

Idiomas

Inglês Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. CAMPECHE, D.F.B. ; MELO, J.F.B. ; BALZANA, L. ; SOUZA, R.C. ; **FIGUEIREDO, R.A.C.R.** . Farelo de licuri em dietas para alevinos de tambaqui (*Colossoma Macropomum*, Cuvier, 1818). Arquivo Brasileiro de Medicina Veterinária e Zootecnia **JCR**, v. 66, p. 539-545, 2014.
Citações: **WEB OF SCIENCE** ³ | 4
2. SOUZA, R.C. ; CAMPECHE, D.F.B. ; CAMPOS, R.M.L. ; **FIGUEIREDO, R.A.C.R.** ; MELO, J.F.B. . Frequência de alimentação para juvenis de tambaqui. Arquivo Brasileiro de Medicina Veterinária e Zootecnia **JCR**, v. 66, p. 927-932, 2014.
Citações: **WEB OF SCIENCE** ⁷ | 7
3. **FIGUEIREDO, R.A.C.R.**; SOUZA, R.C. ; BEZERRA, K.S. ; CAMPECHE, D.F.B. ; CAMPOS, R.M.L. ; SOUZA, A.M. ; MELO, J.F.B. . Relação proteína:carboidrato no desempenho e metabolismo de juvenis de pacamã (*Lophiosilurus alexandri*). Arquivo Brasileiro de Medicina Veterinária e Zootecnia **JCR**, v. 66, p. 1567-1576, 2014.
Citações: **WEB OF SCIENCE** ⁷ | 6
4. SOUZA, R.C. ; MELO, J.F.B. ; NOGUEIRA FILHO, R.M. ; CAMPECHE, D.F.B. ; **FIGUEIREDO, R.A.C.R.** . Influencia da farinha de manga no crescimento e composição corporal da tilápia do Nilo. Archivos de Zootecnia, v. 62, p. 217-225, 2013.
Citações: 16
5. MELO, J.F.B. ; Seabra, A.G.L. ; SOUZA, S.A. ; SOUZA, R.C. ; **FIGUEIREDO, R.A.C.R.** . Substituição do farelo de milho pela farinha de manga no desempenho da tilápia-do-nilo. Arquivo Brasileiro de Medicina Veterinária e Zootecnia **JCR**, v. 64, p. 177-182, 2012.
Citações: **WEB OF SCIENCE** ⁷ | **SciELO** 6 | 11
6. CAMPECHE, D.F.B ; BALZANA, L. G. ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; BARBALHO, M. R. D. S. ; REIS, F. J. D. S. ; Melo, J.F.B de . Peixes nativos do Rio São Francisco adaptados para cultivo. Documentos (Embrapa Semi-Árido. Online). Documentos

7. ★ CAMPECHE, D.F.B ; PEREIRA, L. A. ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; PAULINO, R. V ; Alves,MA ; Nova, LLMV ; Guedes, EAC . Limnological parameters and phytoplakton in fishponds with tambaqui, *Colossoma macropomum* (Cuvier, 1816) in the semi-arid region. *Acta Limnologica Brasiliensia*, v. 21, p. 333-341, 2009.

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. Augusto Cesar dos Santos ; Souza, R C ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; CAMPECHE, D.F.B ; Melo, J.F.B de . Curva Glicêmica de Híbridos (*Pseudoplatystoma fasciatum* e *Leiarius marmoratus*) no Período de 24 horas. In: III Simpósio de Produção Animal do Vale do São Francisco, 2010, Petrolina. III Simpósio de Produção Animal do Vale do São Francisco, 2010.
2. Augusto Cesar dos Santos ; CAMPECHE, D.F.B ; Souza, R C ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; Melo, J.F.B de . Tolerância a Glicose de Tambaqui (*Colossoma macropomum*) no Período de 24 horas. In: III Simpósio de Produção Animal do Vale do São Francisco, 2010, Petrolina. III Simpósio de Produção Animal do Vale do São Francisco, 2010.
3. Souza, R C ; CAMPECHE, D.F.B ; Augusto Cesar dos Santos ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; Melo, J.F.B de . PERFIL GLICÊMICO DO PACAMÃ (*Lophiosilurus alexandri*) NO PERÍODO DE 24 HORAS. In: III Simpósio de Produção Animal do Vale do São Francisco, 2010, Petrolina. Simpavasf, 2010.
4. Souza, R C ; CAMPECHE, D.F.B ; Augusto Cesar dos Santos ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; Melo, J.F.B de . ESTUDO DE TOLERÂNCIA À GLICOSE NA TILÁPIA (*Oreochromis niloticus*) NO PERÍODO DE 24 HORAS. In: III Simpósio de Produção Animal do Vale do São Francisco, 2010, Petrolina. Simpavasf, 2010.
5. Melo, J.F.B de ; CAMPECHE, D.F.B ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; Souza, S. A. de ; BALZANA, L. ; Souza, R C . SUBSTITUIÇÃO DO MILHO POR BETERRABA PARA DIETAS DE TILÁPIAS (*OREOCHROMIS* sp.). In: 3º Simpósio Internacional de Nutrição e saúde de Peixes, 2009, Botucatu. 3º Simpósio Internacional de Nutrição e saúde de Peixes, 2009.
6. CAMPECHE, D.F.B ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; BALZANA, L. . CONDICIONAMENTO ALIMENTAR DE PACAMÃ (*LOPHIOSILURUS ALEXANDRI*). In: 3º Simpósio Internacional de Nutrição e saúde de Peixes, 2009, Botucatu. 3º Simpósio Internacional de Nutrição e saúde de Peixes, 2009.
7. Seabra, A.G.L. ; Melo, J.F.B de ; Souza, S. A. de ; CAMPECHE, D.F.B ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; CAMPOS, R. M. L. ; Batista, K.M. . SUBSTITUIÇÃO DO FARELO DE MILHO PELA FARINHA DE MANGA NO DESEMPENHO DE ALEVINOS DE TAMBAQUI. In: XVI Congresso Brasileiro de Engenharia de Pesca, 2009, Natal. XVI Congresso Brasileiro de Engenharia de Pesca, 2009.
8. Seabra, A.G.L. ; Melo, J.F.B de ; Souza, S. A. de ; CAMPECHE, D.F.B ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; CAMPOS, R. M. L. ; Batista, K.M. . EFEITO DA SUBSTITUIÇÃO DE CARBOIDRATOS NAS RESPOSTAS METABÓLICAS E CRESCIMENTO DE ALEVINOS DE TAMBAQUI. In: XVI Congresso Brasileiro de Engenharia de Pesca., 2009, Natal. XVI Congresso Brasileiro de Engenharia de Pesca., 2009.
9. karlla Priscila Barros Silva ; Vila, Larissa de M. Nova ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; PAULINO, R. V. . Caracterização ecológica do fitoplâncton em açudes para piscicultura em Petrolina -PE.. In: 59 Congresso Nacional de Botânica, 2008, Natal-RN. 59 Congresso Nacional de Botânica. Natal-RN, 2008., 2008.
10. MEURER, F. ; MASCIOLI, A. S ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; OLIVEIRA, J. S. ; OLIVEIRA, S. T. L . Desempenho de alevinos de pacamã (*lophiosilurus alexandri*) submetidos a diferentes ofertas de alimento vivo. In: III SIMPOSIO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DO VALE DO SÃO FRANCISCO, 2007, JUAZEIRO. ANAIS DO III SIMPOSIO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DO VALE DO SÃO FRANCISCO, 2007. v. 1. p. 119-121.
11. ★ CAMPECHE, D.F.B ; PEREIRA, L. A. ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; BARBALHO, M. ; PAULINO, R. V ; SANTOS, N.G.N . Caracterização limnológica e morfometria de açudes dependentes de chuva povoados com tambaqui (*Colossoma macropomum*) no semi-árido nordestino. In: I Congresso brasileiro de produção de peixes nativos de água doce, 2007, Dourados - MS. I Congresso brasileiro de produção de peixes nativos de água doce, 2007, Dourados - MS., 2007.

Resumos publicados em anais de congressos

1. VASCONCELOS FILHO, Antônio de Lemos ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; SILVA JÚNIOR, Luzonaldo Augusto da ; Teixeira, S. F . Composição ictiofaunística da praia de Jaguaribe (Itamaracá - PE). In: III Encontro Pernambucano de Biólogos, 2004, Garanhuns - PE. III Encontro Pernambucano de Biólogos: Biólogo mais que uma profissão uma opção de vida., 2004. p. 165-165.
2. ★ BEZERRA, R. S. ; VIEIRA, V. L. A ; MORAIS, P.H. ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; MARQUES, A. L. S . Estudos preliminares histomorfógicos comparativos dos rins das carapebas *Diapterus rhombeus* e *Eugerres Brasilianus*. In: X Encontro Brasileiro de Ictiologia, 1993, São Paulo - SP. do X Encontro Brasileiro de Ictiologia, 1993, 0993.
3. ★ BEZERRA, R. S. ; VIEIRA, V. L. A ; SANTOS, A. J. G. ; MARQUES, A. L. S ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** . Contribuição ao estudo de reprodução das carapebas (*Diapterus rhombeus*) e (*Eugerres brasilianus*). In: X Encontro Brasileiro de Ictiologia, 1993, São Paulo - SP. X Encontro Brasileiro de Ictiologia, 1993, 1993.
4. ★ VASCONCELOS FILHO, Antônio de Lemos ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** . Composição Ictiofaunística da Praia de Jaguaribe (Itamaracá-PE). In: XIX Congresso de Zoologia/XIICongresso Latino-Americano de Zoologia, 1992, Belém-PA. Resumos dos Congressos Latino-Americano e Brasileiro de Zoologia, 1992.

Apresentações de Trabalho

1. **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**. O Papel da Codevasf na Interiorização da Carcinicultura no submédio São Francisco. 2023. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
2. **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**. O Papel da Codevasf na Aquicultura Social. 2023. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
3. **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**. Interiorização do camarão, *Penaeus vannamei* no submédio São Francisco.. 2023. (Apresentação de Trabalho/Outra).
4. **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**. O Papel da Codevasf na Interiorização do vannamei no Submédio São Francisco. 2022. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
- 5.

FIGUEIREDO, R. A. C. R.. O Papel da Codevasf na Interiorização da Carcinicultura no submédio São Francisco. 2022. (Apresentação de Trabalho/Outra).

6. **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**. Potencialidades pra Aquicultura comercial da espécie de peixe pacamã.. 2021. (Apresentação de Trabalho/Outra).
7. **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**. Reprodução de peixes nativos. 2020. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
8. **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**. Peixes Nativos da bacia do São Francisco com potencial para piscicultura.. 2019. (Apresentação de Trabalho/Outra).
9. SOUZA, A. N. ; REIS, F. J. D. S. ; BALZANA, L. G. ; BARBALHO, M. R. D. S. ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; CERQUEIRA, R. P. S. P. D. . CAPACITAÇÃO DE JOVENS EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL COM ÊNFASE NA PRESERVAÇÃO DA ÁGUA E DOS RECURSOS PESQUEIROS DO RIO SÃO FRANCISCO. 2013. (Apresentação de Trabalho/Outra).
10. MEURER, F. ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; OLIVEIRA, J. S. ; OLIVEIRA, S. T. L. . DESEMPENHO DE ALEVINOS DE PACAMÃ (Lophiosilurus alexandri) SUBMETIDOS A DIFERENTES OFERTAS DE ALIMENTO VIVO.. 2007. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).

Outras produções bibliográficas

1. CAMPECHE, D.F.B ; PEREIRA, L. A. ; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.** ; BARBALHO, M. . Produção de peixes em barragens e açudes. Petrolina: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, 2009 (Instruções Técnicas da Embrapa Semiárido).

Demais tipos de produção técnica

1. **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**. Criação de Peixes em Tanques-rede. 2009. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
2. **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**. Potencialidades da Piscicultura para a Agricultura Familiar no Semi-Árido. 2008. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
3. **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**. Tecnologia de Produção de Alevinos de Tilápia Masculinizados. 2008. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
4. **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**. Piscicultura. 2008. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. Melo, J.F.B de; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**; Souza, R C. Participação em banca de Anderson Miranda de Souza. Estudo glicêmico de piau (*Leporinus obtusidens*) e traira (*Hoplias malabaricus*) submetidos a administração de glicose e frutose. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Zootecnia) - Universidade Federal do Vale do São Francisco.
2. Melo, J.F.B de; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**; CAMPOS, R. M. L.. Participação em banca de João Victor Oliveira Amorim. Reprodução do camarão da espécie *Litopenaeus vannamei*. 2011. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Zootecnia) - Universidade Federal do Vale do São Francisco.
3. Costa, M. M. da; **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**; Souza, M. G de. Participação em banca de Renilde Cordeiro de Souza. ALIMENTAÇÃO VIVA E INERTE PROCESSADA DE DIFERENTES FORMAS PARA ALEVINOS DE PACAMÃ (*Lophiosilurus alexandri*) Steindachner, 1876. 2009. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Zootecnia) - Universidade Federal do Vale do São Francisco.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 2ª Semana do Zootecnista. Criação de peixes no Vale do São Francisco: potencial e perspectivas. 2007. (Seminário).
2. 2º Fórum de Ações Ambientais e de Desenvolvimento Sustentável na Caatinga de Pernambuco.. Atuação da CODEVASF ? 3ª SR, na Piscicultura na Caatinga. 2006. (Outra).

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1. **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**. Peixes Nativos da bacia do São Francisco com potencial para piscicultura.. 2019. (Apresentação de Trabalho/Outra).
- 2.

FIGUEIREDO, R. A. C. R.. Potencialidades pra Aquicultura comercial da espécie de peixe pacamã.. 2021. (Apresentação de Trabalho/Outra).

3. **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**. O Papel da Codevasf na Interiorização da Carcinicultura no submédio São Francisco. 2022. (Apresentação de Trabalho/Outra).
4. **FIGUEIREDO, R. A. C. R.**. O Papel da Codevaf na Aquicultura Social. 2023. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 26/02/2024 às 12:18:11

